

INFORMAZIONI PERSONALI



Andrea Mensi

📍 via Mazzini 47, 22070 Cirimido (Italia)
☎ +393405289449 📠 +41586664763
✉ andrea.mensi@usi.ch
🔗 andrea.mensi@unibocconi.it

DICHIARAZIONI PERSONALI

Assistente in Diritto Internazionale dell'Economia presso l'Università della Svizzera Italiana di Lugano, dottorando nel PhD in International law and Economics presso l'Università Bocconi di Milano; blogger free-lance per Huffington Post. Collaboro come cultore della materia con diverse cattedre universitarie. Ho lavorato per la Commissione Europea, nella Delegazione UE presso OCSE e UNESCO a Parigi e come praticante avvocato in studi italiani di prima fascia. Le mie aree di ricerca e attività professionale comprendono il diritto internazionale e dell'Unione Europea, nell'ambito pubblico ed economico, il diritto ambientale e i diritti umani. Parlo correttamente Inglese, Francese, Tedesco, Spagnolo e Italiano.

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

03/09/2018–alla data attuale

Assistente in Diritto Interanzionale dell'Economia

USI, Università della Svizzera Italiana, Lugano (Svizzera)

Assistente presso l'Istituto di diritto, Facoltà di Economia. Mi occupo di tematiche inerenti al diritto del commercio internazionale e al diritto internazionale dell'ambiente.

01/09/2018–alla data attuale

Cultore della Materia

Università Bocconi, Milano

Cultore della materia in Global Administrative law (Prof. G. Della Cananea); Diritto dell'Unione Europea (Prof. P. Mariani), International law (prof. R. O' Keefe, C. Dordi).

01/09/2017–30/04/2018

Praticante avvocato

Grimaldi Studio Legale, Milano (Italia)

Mi sono occupato soprattutto di Diritto dell'Unione Europea, in supporto ai dipartimenti di contenzioso, diritto bancario e degli intermediari finanziari. Grimaldi Studio legale è stato nominato consulente della Commissione Europea per il triennio 2016-2019

08/01/2017–15/05/2017

Tirocinante

Commissione Europea, Delegazione dell'Unione Europea presso l'OCSE e l'UNESCO, Parigi (Francia)

Ho collaborato con i consiglieri diplomatici dell'Unione Europea sia all'OCSE che all'UNESCO, occupandomi di Diritto internazionale, diritti umani, commercio internazionale, digital economy e tutela della biodiversità. Ho lavorato con diverse Direzioni Generali della Commissione Europea. Tra le attività a cui ho preso parte ricordo il progetto G-20 - OCSE sull'economia digitale, il Forum OCSE sulla crescita sostenibile, il meeting UE-OCSE South Eastern Europe e il Comitato esecutivo UNESCO 2017.

01/05/2016–alla data attuale

Cultore della materia in Diritto dell'Unione Europea

Università Cattolica del Sacro Cuore, Milano

Cultore della materia in Diritto dell'Unione Europea (Prof. F. Bestagno)

- 01/01/2016–alla data attuale **Blogger free lance**
Huffington Post Italia
Articoli in materia di legalità, diritto internazionale e attualità
- 01/04/2016–31/07/2017 **Praticante avvocato**
Studio Legale Risotti, Milano
Ho lavorato soprattutto con riferimento al diritto civile e immobiliare, responsabilità medica e diritto penale minorile
- 07/08/2015–01/04/2016 **Praticante avvocato**
Studio Legale Pedroni, Milano
Mi sono occupato principalmente di Diritto penale e ricorsi alla Corte europea dei diritti dell'Uomo
- 06/11/2015–05/05/2017 **Cultore della materia in Diritto internazionale**
Università dell'Insubria, Varese
Cultore della materia in diritto internazionale pubblico e privato, prof. Paolo Bertoli
- Soccorritore Volontario**
118, Croce Azzurra di Cadorago, Cadorago
Servizio emergenze-urgenze notturno.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- 01/09/2017–alla data attuale **PhD in International Law and Economics**
Università Bocconi, Milano
Area di ricerca diritto internazionale pubblico e dell'economia. Relatore Prof. Roger O'Keefe.
- 01/09/2009–07/07/2015 **Laurea Magistrale in Giurisprudenza cum Laude**
Univerista' Cattolica del Sacro Cuore, Milano
Indirizzo internazionale, laureato con la votazione di 110/110 e lode e plauso della commissione; tesi di laurea in Diritto del Commercio internazionale dal titolo "I popoli indigeni nel diritto del commercio internazionale", relatore professor Francesco Bestagno
- 01/10/2011–22/12/2011 **Scambio universitario**
University of Western Australia, Perth (Australia)
Corso di inglese accademico e attività di ricerca; preparazione esame IELTS
- 01/09/2004–08/07/2009 **Diploma di maturità linguistica**
Istituto Cardianl Ferrari Cantu', Liceo linguistico, Cantu'
Diploma di maturità in lingue e letterature moderne (Inglese, tedesco, Francese e Spagnolo)
- 01/05/2008–01/07/2008 **Scambio liceale**
Sankt Angela Schule, Osnabrück (Germania)
Bimestre di scambio presso liceo tedesco
- 01/10/2014–01/05/2015 **Certificato in Business Law in China**

Istituto Confucio - Università Cattolica del Sacro Cuore, Milano

Il corso aveva come scopo lo studio delle basi giuridiche del diritto commerciale cinese e in particolare delle normative cinesi in materia di JVs (Joint Ventures), le WFOEs (Wholly Foreign-Owned Enterprises) M&As (Mergers & Acquisitions), IDE (Investimenti Diretti Esteri), Arbitrati e tutela di marchi e brevetti.

01/10/2010–01/02/2011

Corso di lingua Greco moderna

Istituto Filologico Italiano

Corso base (A1)

Corso avanzato il Processo Civile

Ordine degli Avvocati di Milano - ASLA

Il corso organizzato dall'Ordine degli avvocati di Milano e dall'Associazione degli Studi legali associati, mirava ad approfondire il diritto processuale civile italiano, con approfondimenti sul diritto internazionale privato e la risoluzione alternativa delle controversie.

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre italiano

Lingue straniere

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
inglese	C1	C1	C1	C1	C1
IELTS, FCE					
francese	B2	B2	B2	B2	B2
tedesco	B2	B2	B2	B2	B2
Zertifikat Deutsch					
spagnolo	B1	B1	B1	B1	

Livelli: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonomo - C1 e C2: Utente avanzato
 Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze comunicative

Conoscenza avanzata dei principali software per l'elaborazione di documenti, posta elettronica e navigazione in internet. Capacità di lavorare autonomamente in lingua Inglese, Francese e Tedesca.

Competenze organizzative e gestionali

Grande precisione e attenzione ai dettagli, ottime capacità organizzative e di adattamento a diversi contesti di lavoro. Esperienza di lavoro in ambienti lavorativi dinamici e multiculturali

Patente di guida

B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Pubblicazioni

2018 European Foreign Affairs Review (2018 - 4)
 The Case *Western Sahara Campaign UK* and the international and institutional coherence of European Union external action. Opening Pandora's Box?

Pubblicazioni

2018 (con P. Violante), Europa sociale, Europa dei territori. Rimettere i cittadini e le istituzioni di prossimità al centro del progetto europeo, in MyBook 2018, Gangemi

Pubblicazioni

2017 The Italian yearbook of international law (2017), n. 27. Fascia A

"Appellate Body Report, European Union – Anti-Dumping Measures on Imports of Certain Fatty Alcohols from Indonesia (DS442)"

Pubblicazioni	2016 Politica del Diritto (08/2016) Fascia A "I popoli indigeni e le development-based evictions, il diritto alla terra come un diritto culturale",
Riconoscimenti e premi	2018 Premio Raffaele Barletta Mylennium Awards 2018, con il patrocinio della Presidenza del Consiglio dei Ministri italiana, per un saggio sulla Brexit.
Riconoscimenti e premi	2017 Università Bocconi, esonero in base al merito dalle tasse universitarie per il dottorato in International law and Economics.
Riconoscimenti e premi	2015 Premio di laurea Zampese Cassa Rurale e Artigiana di Cantu' per i migliori laureati del territorio canturino nel 2015
Riconoscimenti e premi	2007 Premio letterario della Fondazione Gennari per un saggio sulla protezione dell'ambiente
Seminari	2016 Seminario di ricerca "Business and human rights: the right to land in the jurisprudence of the Interamerican Court", Università degli Studi dell'Insubria, parte del corso in diritto internazionale pubblico.
Seminari	2015 Conferenza "Towards a multi-polar future", Milan, 15 Novembre 2015, Presentazione del paper "The right to land, economic or cultural rights?".
Hobbies	Ho praticato scherma a livello agonistico e surf a livello amatoriale; amo il basket, i viaggi e la storia
Trattamento dei dati personali	Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).

Andrea Mensi